

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 3.004.845.373

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche de Figueroa
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Johnny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	8.114.786.228	8.366.004.275
Efectivo	6.003.147.140	6.003.147.140
Banco Central de Venezuela	1.149.744.841	1.149.744.841
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	707.674	707.674
Bancos y Corresponsales del Exterior	960.810.833	1.212.028.833
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	375.740	375.740
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	374.301.166	377.721.946
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	41.199.153	41.199.153
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	83.289.302	83.289.302
Inversiones de Disponibilidad Restringida	249.812.711	253.233.491
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	2.578.407.580	3.080.366.069
Créditos Vigentes	2.561.874.452	3.082.221.751
Créditos Reestructurados	60.964.239	60.964.239
Créditos Vencidos	16.845.193	26.503.295
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(61.276.304)	(89.323.216)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	373.998	4.017.045
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	92.232.916	92.232.916
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	139.106	4.284.567
Comisiones por Cobrar	246.367	246.367
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(92.244.391)	(92.746.805)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	518.267.921	163.913.504
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	163.913.504	163.913.504
Inversiones en Sucursales	354.354.417	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	5.732.930
BIENES DE USO	673.184.894	673.709.358
OTROS ACTIVOS	1.255.431.103	1.259.586.574
TOTAL DEL ACTIVO	13.514.752.890	13.931.051.701

Inversiones Cedidas		0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes		161.924.074
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada		625.530.220
Captaciones de Entidades Oficiales		392.588.993
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos		70.937.195
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente		0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		13.306.447
Índice de Solvencia Patrimonial		30,37%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera		0
Créditos Otorgados al Sector Salud		0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	7.377.415.757	7.800.691.518
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	7.009.083.332	6.975.792.870
Depósitos a la Vista	1.372.519.991	1.372.519.991
Cuentas Corrientes No Remuneradas	96.220.879	96.220.879
Cuentas Corrientes Remuneradas	416.770.248	416.770.248
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	227.603.684	227.603.684
Depósitos y Certificados a la Vista	4.889.203.909	4.855.913.447
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	6.764.621	6.764.621
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	4.062.483	4.062.483
Otras Obligaciones a la Vista	0	0
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	364.265.942	675.540.931
Depósitos a Plazo	4.000	145.295.234
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	795.219.350	796.536.885
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	795.219.349	795.219.349
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.317.536
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	13.895.230	14.475.458
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	5.591.895	6.172.123
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	8.303.335	8.303.335
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.639.576.392	1.630.701.679
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	9.826.106.729	10.242.405.540
GESTIÓN OPERATIVA	554.841.138	554.841.138
PATRIMONIO	3.133.805.023	3.133.805.023
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	13.514.752.890	13.931.051.701
Cuentas Contingentes Deudoras	4.283.331	4.283.331
Activos de los Fideicomisos	438.069.326	438.069.326
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	82.338	82.338
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	5.827.905.717	7.599.640.079
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	6.020	112.577	0	88	0	118.685
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	58.904.598	0	11.372.155	0	70.276.771
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.038	421.491.313	0	11.372.243	0	432.869.594

Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/01/2023 al 30/04/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	836.703.918	862.145.015
Ingresos por Disponibilidades	437.612	1.382.003
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	44.758.771	44.806.867
Ingresos por Cartera de Créditos	791.482.058	812.937.258
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	25.477	3.018.887
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(194.342.916)	(195.790.734)
Gastos por Captaciones del Público	(76.616.062)	(78.063.860)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(85.637.308)	(85.637.308)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)
Otros Gastos Financieros	(32.089.546)	(32.089.546)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	642.361.002	666.354.281
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	4.984	4.984
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(27.772.833)	(28.517.852)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(27.772.833)	(28.517.852)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	614.593.153	637.841.413
Otros Ingresos Operativos	678.115.970	652.425.631
Otros Gastos Operativos	(69.484.762)	(54.370.599)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.223.224.361	1.235.896.445
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(636.037.977)	(642.532.038)
Gastos de Personal	(150.989.879)	(154.179.526)
Gastos Generales y Administrativos	(464.099.946)	(467.404.360)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(5.657.267)	(5.657.267)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(15.290.885)	(15.290.885)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	587.186.384	593.364.407
Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	1.633.381	1.882.623
Gastos por Bienes Realizables	(0)	(6.142.653)
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos Operativos Varios	(49.015.002)	(49.105.431)
MARGEN OPERATIVO NETO	539.804.763	539.998.946
Ingresos Extraordinarios	93.108.809	93.108.809
Gastos Extraordinarios	(3.994.175)	(3.994.175)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	628.919.397	629.113.580
Impuesto Sobre la Renta	(74.078.259)	(74.272.442)
RESULTADO NETO	554.841.138	554.841.138

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad



Cuentas BNC en Moneda Nacional

Abrir y movilizar tus fondos es

¡MÁS FÁCIL que lo Fácil!



Documento de Identidad



R.I.F.



Certificado de Ingresos

Más información en www.bncenlinea.com